
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
N. 23 del 05/07/2019 
 

Oggetto: 

CONVALIDA DEGLI ELETTI: SINDACO E CONSIGLIERI - ELEZIONI 

COMUNALI DEL 16 GIUGNO 2019 (ART. 41, COMMA 1, E ART. 69 DEL 

T.U.E.L.) 

           
 L’anno 2019 addì 5 del mese di Luglio, alle ore 19.05 nella sala conferenze dell’ExMa in via 

Nazionale 280, adibita per l’adunanza consiliare. 

 

Regolarmente convocato per le ore 19.00, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano : 

 

Cognome e Nome Presente 

TALLORU PANTALEO SI 

BOI  MAURA SI 

LECCA LORENZO SI 

SERRA ALESSANDRO SI 

MARINI FIAMMETTA SI 

SANNA FEDERICA SI 

BELLU IRENE SI 

CORONGIU EMANUELE SI 

FURCAS GIAMPAOLO SI 

TIDDIA CANDIDO SI 

PASCI MARIA ANTONELLA NO 

FADDA GIULIANA SI 

TOCCO FABIO SI 

 

Consiglieri in carica 13, presenti 12, assenti 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COPERSINO Serena 

 

Assume la Presidenza TALLORU PANTALEO  avente carica di Sindaco, il quale constatato il 

numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

 



«ID» 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 16 Giugno 

2019; 

 

DATO ATTO che i risultati dell’elezione sono stati resi noti su manifesto in data 18   

Giugno 2019, con affissione in luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. n. 570/1960 e notificata 

dal Sindaco ai consiglieri eletti con nota prot. n. 0008125 del 18.06.2019; 

 

CONSIDERATO che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei 

Presidenti di Sezione, né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 

incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 

PRECISATO che: 

− la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 

nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in esame; 

− i consiglieri e il Sindaco hanno preso visione della disciplina di cui al capo II del Titolo III del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Cagliari prot. N. 00058517 del 02/07/2019, pervenuta al 

protocollo comunale il 02/07/2019 ed ivi acquisita al n. 0008657, con la quale, richiama la 

particolare attenzione dei Sindaci sull’esigenza, in sede di convalida del neo eletto Consiglio 

Comunale, di verificare l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione dei propri 

componenti, ai sensi delle disposizioni recate dal D.Lgs. n. 235 del 31.12.2012 in materia di 

incandidabilità e di divieto a ricoprire cariche elettive; 

 

VISTO l’art. 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

 

VISTI altresì gli articoli da 55 a 69 del D. Lgs. 18 Agosto2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) che disciplinano le fattispecie di incandidabilità, 

ineleggibilità e incompatibilità con le cariche di Sindaco e Consigliere Comunale; 

 

VISTI inoltre gli articoli 10 e 11 del D. Lgs. 31 Dicembre 2012, n. 235 e sue successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO infine il D. Lgs. 8 Aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articoli, commi 49 e 50, della legge 6 Novembre 2012, n. 190; 

 

DATO ATTO che tutti i neo eletti hanno rilasciato apposita dichiarazione attestante 

l’insussistenza di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi dei D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013 

 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in linea tecnica del Responsabile dei Servizi 

Interni, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

 SENTITO il Sindaco Pantaleo Talloru che: 

− Espone al Consiglio la proposta agli Atti, relativa alla convalida degli eletti; 

− Invita i Consiglieri a pronunciarsi in merito, ossia esporre eventuali osservazioni e/o reclami; 

− Propone, in assenza di richieste di intervento, di approvare la proposta; 



«ID» 

 

Con numero 12 voti favorevoli (UNANIMI), espressi per alzata di mano da numero 12 Consiglieri 

presenti 

 

 

D E L I B E R A 

  

- Di convalidare la proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale 

dei seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 16 giugno 2019 

con la cifra elettorale o individuale a fianco di ciascuno indicata: 
 

Generalità Carica LISTA Cifra elettorale Cifra individuale 

Talloru Pantaleo Sindaco PO SERRENTI  Candidato eletto Sindaco con voti 1284 

Boi Maura Consigliere PO SERRENTI 1284 1576 

Lecca Lorenzo Consigliere PO SERRENTI 1284 1356 

Serra Alessandro Consigliere PO SERRENTI 1284 1349 

Marini Fiammetta Consigliere PO SERRENTI 1284 1347 

Sanna Federica Consigliere PO SERRENTI 1284 1344 

Bellu Irene Consigliere PO SERRENTI 1284 1324 

Corongiu Emanuele Consigliere PO SERRENTI 1284 1323 

Furcas Giampaolo Consigliere PO SERRENTI 1284 1316 

Candido Tiddia Consigliere UNITI PER SERRENTI Candidato Sindaco non eletto con voti 1058 

Pasci Maria Antonella Consigliere UNITI PER SERRENTI 1058 1158 

Fadda Giuliana Consigliere UNITI PER SERRENTI 1058 1151 

Fabio Tocco Consigliere UNITI PER SERRENTI 1058 1141 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere; 

 

Con numero 12 voti favorevoli (UNANIMI), espressi per alzata di mano da numero 12 Consiglieri 

presenti 

 

 

D E L I B E R A 
 
- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000.  
 

 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TALLORU PANTALEO 

    
 
  
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  12/07/2019 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  
 

                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                        F.to Dott.ssa Serena Copersino 

 
 
     
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 05/07/2019 
 

                              
Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to Dott.ssa Serena Copersino 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COPERSINO Serena 

Il Funzionario Delegato 
 


